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INNLEDNING 

OSLO KOMMUNE 
Geoteknisk kontor 

Kingos gt. 22 
Postboks 9884 ILA 
0132 Oslo 1 
Tlf.: (02) 35 59 60 

Etter avtale med Grønseth, OBOS, har geoteknisk kontor utfØrt grunnunder 
sØkelser i forbindelse med etablering av nybygg pA Kampen, kvartal 23 08 04. 

Hensikten med undersøkelsen var å kartlegge dybdene til fjell samt å få en 
oversikt over lØsmassenes sammensetni11y med tanke på valg av etasje under 
terreng og fundamentering med eksisterende nabobebyggelse. 

MARKARBEIDET 

Markarbeidet ble utført av mannskap fra vårt kontor i tiden 11.-16.08. d.å. 
Arbeidet bestod av 9 dreietrykksonderinger og 13 enkle sonderinger. 
Resultatet av undersøkelsen er vist på situasjons- og borplanen, tegn.nr. 
2474-02. 

Borpunktene er ikke koordinatbestemt, men satt ut etter eksisterende bygninger 
og eiendomsgrenser. 

HØyden i borpunktene er nivellert med utgangspunkt i FM 1342 med oppgitt hØyde 
h==66.706 m. 

TERRENG- OG GRUNNFORHOLD 

Terrenget hvor nybygget skal oppføres faller relativt bratt fra BØgata i vest 
mot Norderhovsgata i Øst. 

GrunnundersØkelsen viser at det er svært små dybder til antatt fjell i det 
aktuelle området. Dybdene til fjell i borpunktene varierer fra 0,4 i hullene 
10 og 11 til 2,4 mi hull 3. Fjellet faller i store trekk med samme helning 
som terrengoverflaten. 

Dreietrykksonderingene indikerer at det er middels faste, til faste masser ned 
til fjell. 

FUNDAMENTERINGSFORHOLD 

Nybygget blir liggende inn mot eksisterende bygninger i sørumgata 2, 4, 6, 8 
og 10. Ut fra resultatet av undersØkelsen antas boligbygningene i sørumgata 2 
og 10 å være fundamentert på fjell. Når det gjelder bakbygninger/skur er det 
mer usikkert om disse er fundamentert direkte på terrenget eller på fjell. 

IfØlge våre opplysninger er det planlagt 2-3 etasjer over terreng samt 
underetasje og parkeringskjeller under terreng. På grunn av det skrånende 
terrenget får parkeringskjelleren innkjØring fra Norderhovsgata i vest mens 
den blir liggende i 4-5 m under terrengnivå i øst. Dette medfører at det blir 
relativt mye sprengning på tomta, spesielt på den østre delen. 

For å unngå skader på nabobygningene under grave- og sprengnignsarbeidene vil 
vi anbefale at underetasje og parkeringskjeller trekkes 1-2 m fra 
eiendomsgrensen mot eksisterende bebyggelse i sørumgata. Det må vises 
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spesiell forsiktighet under sprengningsarbeidene slik at det ikke oppstår 
rystelsesskader på nabobygningene, og det legges derfor fØlgende restriksjoner 
på arbeidet: 
Langs gavlveggen bores en søm med 0,1 m hullavstand. sømmen skal ikke lades. 
Videre foreslås at de neste hullradene settes henholdsvis 0,5 og 1,2 m fra 
sømmen. Det skal benyttes små ledninger, men minimum sprengstoff pr. 
tenningsintervall kan settes til 0,05 kg. 

All sprengning må foregå mot fri flate og foregående salve må lades ut fØr 
neste sprenges. Alle hull må bores til nøyaktig samme kote for å unngå 
innspenning. 

Tillatte rystelser på grunnmurene settes til maksimalt 50 mm/s. 

Geoteknisk kontor står fortsatt til tjenste og besvarer gjerne spørsmål 1 

forbindelse med den videre prosjektering. 

Geoteknisk kontor 

H. Sem 
sjefingeniør 

~-~~ 
8. Raadim 
avd.ingeniØr 



l 

l 
l 
l 
l 

l 

l 
l 
l 
11 

l 

l 

l 

l 
l 
l 

Bilag O 

STANDARDBESKRIVELSER 

BESKRIVELSE AV BORMETODER 

() Enkel øondering betegner neddrivin~ av stålstenger uten registrerinr, av motstand, for eks. slaB­
sonderin~ med slegge eller slagbormaskin. 

4t Drøiøboring utfØres ved k måle synkninger under dreining når boret er lastet med 100 kg. Synker 
det for mindre last dreies ikke. Boret er forsynt med en pyramideformet spiss som er vridd en 
omdreining. Lengden av spissen er 20 cm og sidekanten er } cm. Under opptegning av resultatene 
angis antall omdreininger pr. m ~~nk~i~g , pl hØyre side av hullet, og lasten på boret på venstre 
side. 

~ Fjellkontrollboringer utfØres med trykkluftdrevet bergbor. Både -topphammer og senkborhammer 
kan brukes. Fjellkontrollen bestAr i A registrere når man har fått en langsom og relativt jevn 
synkning av boret idet dette er en sterk indikasjo'n på at boret er i fjell. Det bores vanligvis 
} m for å konstatere at det ikke er en stor stein. 

~ Vingeboring brukes til å måle jordartens udrenerte skjærfasthet direkte i grunnen. Skjærfast­
heten beregnes utfra målt torsjonsmoment på et vingekors som presses ned i ønsket dybde og dreies 
rundt inntil brudd oppstår. Grunnens :rasthet bestemmes fØrst i uforstyrret. og etter brudd i 
omrØrt tilstand. Resultatene kan i sterk grad påvirkes av sand, grus og stein ved vingekorset. 
Det skal også bemerkes at resultatene av andre grunner i mange tilfelle må korrigeres fØr fast­
hetsverdiene brukes i stabilitetsberegninger. 

Pr•vett~king kan · utfØres med forskjellig utstyr. Ønskes "uforstyrrede" prØver brukes eri 41 511 mm 

sylinderprøvetaker som er forsynt med et tettsluttende stempel. PrØven skjæres ved at sylind­
eren skyves nedover i grunnen mens stemplet ho~des tilbake. Sylinderen med prøve blir trukket 

opp igjen, forseglet i begge ender, o& bragt til laboratoriet. Ønskes bare såkalte "representa­
tive" prØver, brukes enklere utstyr som skovelbor og kannebor. Felles for disse er at massen 
skaves inn i en beholder som .deretter tas opp. Tilsvarende prØver kan .også tas ved å skru en 
stålskrue ned i grunnen og trekke den opp igjen. 

PoretrHkkømdling går ut på å mAle trykket 1 de vannfyl te porene i jordarten. Dette gjøres 
ved å fØre ned til Ønsket dybde et såkalt piezometer som består av et stålrØr med et porØst filt 
i enden. Vann fra jordarten vil kunne trenge inn gjennom filteret mens jordpartiklene blir 
holdt tilbake. På innsiden av filteret kan man så enten ha en elektrisk trykkmåler som regi­
strerer det vanntrykket som bygges opp og som balanserer med poretrykket utenfor, eller filteret 
er forbundet med en tynn slange inne i stålrØret. StigehØyden av vannet i slangen er da pore­
vannstrykket i filterets nivA. Ved fremstilling av resultatene angis som regel det nivå (m.o.h. 
som vannet stiger til (poretrykksnivået). 

BESKRIVELSE AV LABORATORIEUNDERSØKELSER 
I laboratoriet blir prØvene fØrst beskre~et på grunnlag av besiktigelse. Dernest blir fØlgende 
undersØkelser rutinemessig utfØrt, (undersØkelser merket x) kan bare utfØrea . pA .. uror.styrrede 
prøver): 
Romvekt x)Y (t/m}) av naturlig fuktig prØve. 

Vanninn~old w (~) angir vekt av vann i prosent av vekt av fast stoff. Det blir utfØrt flere 
bestemmelser av vanninnhold fordelt over prØvens lengde. 

FlHtBgPensen wL (~) og utrullingsgrenaen w (~) angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhol• p • 
for plastisk område av omrØrt materiale. Plastisitetsindeksen Ip er differansen mellom flyte-
og utrullingsgrensen. Disse konsistensgrensene er viktige ved bedØmmelse av jordartens egenska· 
Konsistensgrensene blir vanligvis bestemt pA annenhver prØve. 

FØlgende skala benyttes til å klassifisere leire etter plastisitet: 

Lite plastisk leire IP ~ 10 

Middels plastisk leire I
0 

= 10-20 

f\1er,et plastisk leir·e IP ..,.. '!'J 








